
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 61                         DEL   18-11-2019

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione Schema di Convenzione tra il Centro di Ateneo per la Connettività 
e i Servizi al Territorio – VSIX dell’Università degli Studi di Padova – Internet 
Exchange del Nord-Est e ARPAV. 

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 61                        del 18-11-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie riferisce quanto segue:

Premesso che con DGRV n.532 del 30/04/2018 è stato approvato, da parte della Regione,  
lo schema di convenzione per governare e attuare i progetti di convergenza infrastrutturale 
ICT del sistema regionale, anche in relazione al “Piano triennale per l’informatica nella  
pubblica  amministrazione  2017-2019”,  approvato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri  nel  maggio  2017,  che  prevede l’ottimizzazione delle  risorse  ICT della  PA e  il  
consolidamento dei datacenter in pochi Poli Strategici Nazionali (PSN).

Tenuto conto che l’Agenda Digitale  del  Veneto 2020 ha intrapreso una linea evolutiva 
unitaria per il governo dei sistemi informativi veneti che possa creare una “massa critica”  
per  perseguire  un  progetto  coerente  in  grado  di  conseguire  gli  obiettivi  primari 
dell’efficienza, dell’innovazione, e della flessibilità con l’attivazione di un HUB-regionale 
capace di offrire una serie di servizi infrastrutturali condivisi tra tutti gli attori del sistema;

Considerato  che,  in  base a  quanto  sopra,  ARPAV,  con DDG n.  192 del  3.8.2018,  ha 
approvato uno schema di convenzione con la Regione del Veneto per l'avvio del “Progetto 
di convergenza delle infrastrutture informatiche del sistema regionale veneto”;

Ricordata  l’esigenza di  ARPAV di  chiudere  la  sede di  via  Bixio  1  a Padova,  in  cui  è 
collocato il  datacenter,  e di  consolidare e convergere,  per quanto possibile,  su risorse 
condivise con la Regione Veneto e che la presente convenzione fa pertanto parte di una 
serie di interventi propedeutici al raggiungimento di tale obiettivo entro il 2020; 

Visto  che  con  DGRV  n.  143  del  22/02/2019,  la  Regione  ha  sottoscritto  un  accordo 
operativo  con  l'Università  di  Padova  -  Centro  Servizi  Informatici  di  Ateneo,  al  fine  di  
utilizzare il VSIX, ossia l'unico nodo di peering del Veneto associato all'Euro-IX e al RIPE-
NCC,  in relazione alle competenze specifiche e alle strutture adeguate esistenti presso 
l'Ateneo;

Dato che con tale accordo da una parte l'Università favorisce lo svolgimento di  attività 
volte all'ottimizzazione - anche sotto il profilo della sicurezza - delle infrastrutture regionali 
di connettività, per facilitare l'interscambio di dati fra gli Enti territoriali, attraverso l'utilizzo 
delle tecnologie informatiche e telematiche, a vantaggio di cittadini, aziende e pubbliche 
amministrazioni  pubbliche  in  un'ottica  di  interoperabilità/integrazione,  e  dall'altra,  la 
Regione prevede forme di collaborazione con Enti che possano fornire competenze nuove 
e complementari a quelle presenti al proprio interno, in particolare per l'interoperabilità e il 
potenziamento dei servizi di e-government regionali;

Le  parti  hanno  concordato  i  termini  di  una  collaborazione  sperimentale  finalizzata 
all’integrazione delle reciproche infrastrutture e allo sviluppo di nuovi modelli di rete utili a  
facilitare l'utilizzo di nuove tecnologie;

Ai fini di tale sperimentazione, basata sulla gestione da parte dell'Università di Padova di 
un nodo di interscambio che permetta l'interconnessione diretta tra Enti Pubblici, privati e il 
mondo della ricerca, con l'obiettivo di migliorare la qualità dei servizi Internet nel Nord-Est 
Italia,  con tale  accordo,  si  rende necessario  per  ARPAV installare  almeno uno switch 
presso la sede dell’Università sita in Padova, in Galleria Spagna 28 per interconnettersi 
alle reti della Regione già presenti, in modo da sfruttare il VSIX come nodo abilitante alla 
realizzazione di un processo di convergenza dei sistemi informativi. 



ARPAV – Deliberazione n. 61                        del 18-11-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Con la presente proposta di Delibera trattasi quindi di approvare lo schema di convenzione 
di collaborazione che trova fondamento giuridico sul combinato disposto degli artt. 3 e 6  
della L.R.  n.32/1996 e dell'art.7 della Legge n.132/2016,  nonché dalle  disposizioni  del  
Codice civile in materia di obbligazioni e contratti, che verrà sottoscritto tra le Parti. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la proposta del Dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie;

Preso atto che il  Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 05.11.2019 prot. 
108498 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la DCS n. 255 del 23/07/2019; 

VISTA la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 
31/07/2019;

DELIBERA 

1) di  approvare lo schema di “Convenzione di sperimentazione” tra ARPAV e il  Centro di 
Ateneo  per  la  Connettività  e  i  Servizi  al  Territorio  – VSIX  dell’Università degli  Studi  di 
Padova – Internet Exchange del Nord-Est  con sede legale in via San Francesco 11 – 
35121 Padova, C.F. 80006480281, allegato sub A) al presente provvedimento quale parte 
integrante  e  sostanziale,  autorizzandone  contestualmente  la  sottoscrizione  con  firma 
digitale;

2)  di  nominare  Responsabile  dell'esecuzione contrattuale il  Dirigente  del  Servizio 
Informatica  e  Tecnologie  e  di  delegare  il  Dirigente  stesso  alla  sottoscrizione  della 
Convenzione;

3)  che  l’ impegno di  spesa  di  euro  500,00,  quale  quota  annuale  di  adesione,  vada 
imputato al conto 0404040101 Altri oneri diversi di gestione , COS 1060000 a carico del 
bilancio 2020;



ARPAV – Deliberazione n. 61                        del 18-11-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

4)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs. 
n.33/2013. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 61                        del 18-11-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


